44. *Nec Falerna Vitis Achaemeniumque costum*] Illud *que* non editiones modo, sed et codices quos viderim universi exhibent. Corrigendum nihilominus; „*Nec purpurarum sidere clarior Delinit usus, nec Falerna Vitis, Achaemeniumve costum.*“ *Nec, nec, ve vel aut*, in disiunctionibus rite usurpantur; ut ostendemus ad Epod. XVI, 6, et Serm. I, 6. v. 68.

48. *Divitias operosiores*] Si accederet codicis alicuius auctoritas, legere posses, „*Cur valle permutem Sabina Divitias onerosiores?*“ ut Noster alibi. Serm. I, 6. v. 99. de divitiis, „*Nollem onus, haud umquam solitus, portare molestum.*“ Ovid. Metam. IX, 675. onerosior altera sors est. Favet Scholiastes Porphyrio, qui locum hunc sic explicat: „*Cur,*“ inquit, „*relicto Sabino agro, sub quo securam vitam ago contentus, ap-*

II.

Angustam, amici, pauperiem pati
 Robustus acri militia puer
 Condiscat; et Parthos ferocis
 Vexet eques metuendus hasta;
 5 Vitamque sub divo, et trepidis agat
 In rebus: illum ex moenibus hosticis
 Matrona bellantis tyranni
 Prospiciens, et adulta virgo
 Suspiret, Eheu, ne rudis agminum
 10 Sponsus lacessat regius asperum
 Tactu leonem; quem cruenta
 Per medias rapit ira caedes.
 Dulce et decorum est pro patria mori.

petam amplissimas domuum fundorumque possessiones, quae mihi oneri et molestiae sint. Verum eodem fere redit, sive operosas sive onerosas opes dixeris: proinde nihil necesse est, ut a recepta lectione recedamus.

1. *Angustam amici pauperiem pati*] Multo plures Codices cum editione Veneta et Loscheri *amice*; de quo dubium fuerit, an adverbium sit, an vocativus singularis. Vocativum vero esse vix patitur versus ratio: quamquam Alcaeus, primus huius Metri auctor, unde et nomen ei accrevit Alcaicum, Trochaeum in eo loco saepe adhibuerit; ut et Hephaestion tradit, et exemplis conperimus: ut [fr. 18, 6 Bergk] „Πάρ μὲν γὰρ ἄντλος ἰστοπέδαν ἔχει.“ et, [Scol. 15, 2 Bergk] „Εἴ τις δύναιτο, καὶ παλάμην ἔχοι.“ et illud apud Athenaeum lib. X. p. 430. [Alcaeï fr. 35] „Ὅν χρῆ κακοῖσιν θυμὸν ἐπιτρέπειν. Προκόψομεν γὰρ οὐδὲν ἀσώμενοι, ὦ Βακχί, φάρμακον δ' ἀρίστον Οἶνον ἐννεικαμένοις μεθύσθαι.“ quem locum eo integrum citavimus, ut emendatior fieret: vulgo enim ἀσώμενοι, et μεθύσθη-ναι: quorum hoc contra verum est, illud et contra verum et sententiam. Sed quamquam, ut iam vides, Trochaeo hic usus est Pater huius carminis Alcaeus; numquam tamen Horatius; sed ubique Spondeum eo loci posuit [v. ad Carm. III, 5, 17]: quo autem consilio abstinuerit a Trochaeo, ostendi ad Carm. II, 19, v. 15. Restat igitur, ut *amice* sit adverbium, et constructio sit, *Puer condiscat amice pati angustam pauperiem*. Quamquam hoc iam nimium esse videatur: cur enim adeo *amice*? satis profecto est, si patitur: ut alibi Carm. IV, 9, 49. „*rectius occupat Nomen Beati, qui Deorum Muneribus sapienter uti, Duramque calleat pauperiem pati, Peiusque leto flagitium timet.*“ Quid quod nemo ita locutus est, *amice pati* pro facile et aequo animo? Placetne igitur, ut cum II libris Pulm. et plerisque editis legamus, „*Angustam, amici, pauperiem pati.*“ quo nos invitant ἐπιγραφαὶ et Tituli huius Carminis in membranis vetustis. Sic Graevianus et Leidensis; *de institutione ad amicos loquitur*. Reginensis; *de institutione ad amicos loquitur*. Acon Scholiastes, etiam manuscriptus; *Hanc oden ad amicos generaliter scribit*. Editio Veneta; *Ad amicos Paraenetice tricolos*. Sic et alibi Noster amicos suos compellat; ut I, 37, 4. „*Tempus erat dapibus, sodales.*“ I, 27, 7. „*Impium Lenite clamorem, sodales.*“ Art. Poet. 5. „*risum teneatis, amici.*“ Epod. XIII, 3. „*rapiamus, amici, Occasionem de die.*“ ubi tamen contrario errore peccaverunt Librarii; nam ut hic *amice* posuerunt pro *amici*, ita vice versa in Epodo *amici* pro *amice* substituerunt, ut ad eum locum ostendam.

Mors et fugacem consequitur virum:

15 Nec parcat inbellis inventae

Poplitibus, timidove tergo.

Virtus, repulsae nescia sordidae,

Intaminatis fulget honoribus;

v. 14. Vulg. *Persequitur.* 16. *Timidoque.*

14. *Mors et fugacem consequitur virum*] Tolerabilis sane lectio est *persequitur*: sic enim alibi Serm. II, 7. v. 115. „*Frustra: nam comes atra premit, sequiturque fugacem.*“ et Seneca Controvers. [Excerpt.] VIII, 4. „*Quis miretur eum mori voluisse, quem fugientem quoque Fortuna persequitur?*“ Variatum tamen olim in libris: nam tres Lambini Codices, et unus Cruquii, cum nostris Graeviano et Petrensi, *prosequitur*. Nimirum facilis et frequens librariorum lapsus erat in praepositionibus compositis; ut qui manibus membranas veteres versarunt, probe sciunt. Quale et hic accidisse crediderim. Quippe, quod alii iam observarunt, aperte hic Noster imitatus est Simonidem, et verbum de verbo reddidit [fr. 65 Bergk], „*Ὁ δ' αὖ θάνατος ἔρχε καὶ τὸν φρυγόμενον.*“ Atqui *EKIXE* maius quiddam est, quam *persequitur*. Nam *persequi* nihil aliud est quam *sequi*: *κίχιν* vero est *assequi*, *consequi*, *nancisci*, *prehendere*. Quare nullus dubito, quin Horatius sic scripserit, „*Mors et fugacem consequitur virum.*“ Quid hoc intersit, ex Seneca discas de Beneficiis, V, 5. [§ 3] „*Non est turpe non consequi, dummodo sequaris.*“ Curtius adeo apposite, ut ad hunc ipsum Flacci locum respexisse videatur, IV, 55. [c. 14 § 25] „*Effugit mortem, quisquis contemserit: timidissimum quemque consequitur.*“

16. *Poplitibus timidoque tergo*] Rectius aliquot Lambini et Pulmanni cum meis Petrensi et Galei, *timidove*: et sic Acron Scholiastes, tam editus, quam in Bibliotheca Regiae Societatis manuscriptus. *Aut poplitis, aut tergo*, non utrisque: quid enim opus, ut bis eundem percuteret Mors, cuius unus quivis ictus letalis est. Latinus Pacatus in Panegyrico p. 131. [c. 36] „*Miles urgere; eminus, cominus, gladiis, hastis, punctim, caesim, ferire: alii poplitibus imminere, alii terga configere; aut quos cursu non poterant continere, (lege, contingere) iaculis occupare.*“ Ubi nota, *alii poplitibus, alii terga*: recte itaque hic *Timidove* non *que*. Livius tamen XXII, 48. „*Quingenti Numidae aversam adoriantur Romanam aciem, tergaque ferientes ac poplites caedentes, stragem ingentem fecerunt.*“ Verum, cum de quingentis hoc narrat, non de uno milite; nihil vetat, quin et hic intelligamus, *alios* ex quingentis terga ferire, *alios* poplites caedere.

18. *Intaminatis fulget honoribus*] Gifanius in Indice Lucretiano pag. 432. [s. v. *versus*, p. 252 Haverk.] reponit ex codice suo; „*Virtus repulsae nescia sordidae in-contaminatis fulget honoribus.*“ cui adsentiuntur liber unus Lambini, et Pulmanni duo. Quin et editiones Pulmanni et Cruquii ea lectio occupavit. Caeterum vox *Incontaminatus* Livio, Varroni, aliisque usurpata est: *Intaminatus*, ut aiunt, nusquam reperias. Esto. Annon et alia sunt verba apud Nostrum et Ciceronem et alios, quae iam post tot scriptores perditos singularia sunt, et semel inventa? Certe ut ab obsoleto verbo *Tamino*, composita illa in usu erant, *contaminatus*, *attaminatus*, quidni et *intaminatus*? Justin. XXI, 3. „*Omnibus ante iuratis viris, ne quis ullam attaminet faeminam.*“ Priscianus p. 559. „*D in compositione transit in T, ut Attinet, Attamino, Attingo.*“ Capitolinus in Gordiano Tertio, c. 27. „*Ita ut nihil quod ad eorum fortunam pertineret, attaminaret*“: ubi Casaubonus plura profert exempla ex Ambrosio, Augustino, Aurelio Victore, et Codice Theodosiano. Numquam igitur evincant, quin recte et ex analogia formatum sit *Intaminatus*. Imo vero vox ipsa